Significavit nobis venerabilis frater noster ..d) archiepiscopus Senonensis3), quod, cum 
dilectus filius abbas sancti Petri Uiui4) olim bona quondam Menardi defuncti, hominis 
ecclesie sue, tamquam res proprias et sibi debitas accepisset et ipsas ad mandatum maioris 
et parium Senonensium reddere vel recredere non curasset, ipsi homines ecclesie iamdicte 
auctoritate propria capere presumpserunt, licete) postmodum ad mandatum dilecti filii 
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147. a) Korr. aus 140.  b) Bosquet: Altisiodoren.; so auch Migne. So auch in den Rubrizellen (BN Paris, 
Lat. 4118, fol. 51v).  c) Bosquet: Altisiodoren.; so auch Migne.  d) Fehlt bei Bosquet.  e) Bosquet, 
Migne: et licet.  

30 

147. 1) Arnulf, Abt von Saint-Pierre(-en-Vallée) (Augustiner-Stift, seit 1167 Abtei in Auxerre, Dép. 
Yonne) 1195–1224. Vgl. Gallia Christiana XII 436.

2) Nikolaus de Maso, als Domdekan von Troyes (Suffr. von Sens) bezeugt 1211–1218. Vgl. Gallia 
Christiana XII 526; Lalore, Cartulaire Saint-Pierre, 137, Nr. 130; 139, Nr. 132; 141, Nr. 136; 144, 
Nr. 142; Legendre, Fasti XXIII: Troyes, 350. 

3) S. Br. XVI 17 Anm. 1. 
4) Hulderius, Abt von Saint-Pierre-le-Vif (Ben.-Abtei in Sens) 1210–ca. 1215. Vgl. Gallia Chris-

tiana XII 140; Chronique de Saint-Pierre-de-Vif (ed. Bautier–Gilles) 230f. mit Anm. 4; Bouvier, 
Abbaye, 120f. 
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265Briefe XVI/146 bis 147

P(hilippi), officialis prefati archiepiscopi5), restituerint viros illos, quia tamen post hec dicti 
cives admoniti sepius recusarunt abbatif) predicto iniuriam de captione suorum hominum 
emendare, prout idem officialis per sententiam diffinivit, excommunicavit officialis eos-
dem, propter quod ipsi plusquam duodecim homines ecclesie sancti Petri iterumg) capereg) 
presumpserunt ipsos Senonish) in carcerem detrudentes; quos quia pluries requisiti reddere 
vel recredere noluerunt, denuo dictus officialis eos excommunicationis pene subiecit et ci-
vitatem Senonensem, in qua tenebantur in carcere religati homines ecclesie memorate, sup-
posuit interdicto. Consequenter vero dicti cives propter suam contumaciam manifestam, 
quai) respondere in Senonensi curia contempserunt occasionem frivolam pretendendo, et 
quia noluerunt securos reddere homines ecclesie sancti Petri, sicut per officialis prefati 
sententiam fuerat diffinitum, necnon et quia reddere noluerunt res cuiusdam femine ipsius 
ecclesie, quas ceperant, iterato per dictum officialem insuper triplici excommunicationis 
laqueo sunt astricti, sicque tam gravi pene quinquies subicij) meruerunt. 

Postmodum autem ad partes illas accedens dilectus filius R(obertus), tituli sanc-
ti Steph(an)i in Celiomonte presbiter cardinalis, apostolice sedis legatus6), et coram se 
utramque partem faciens presentari prescriptis maiori et paribusk) recepto prius ab ipsis 
corporaliter iuramento, quod mandatis eius in omnibus et per omnia obedirent, bene-
ficium absolutionis impendit precipiens eis firmiter in virtute prestiti iuramenti, quod 
ecclesie predicte captos homines liberarent et emendas tribuerent ac insuper de solvendis 
excommunicationum emendis necnon et de restituendis integre universis, que restituenda 
forent, fideiussores idoneos exhiberent, sicut presentate nobis ipsius legati littere contine-
bant. Ipsi vero, licet homines liberarint, spreta tamen postmodum in suarum periculum 
animarum religione prestiti iuramenti mandatum ipsius cardinalis implere de faciendis 
emendis et fideiussionibus exhibendis penitus contempserunt, sicut per litteras executorum 
prefati legati nobis constitit manifeste. 

Cum igitur cardinalis predictus in negotio crucis Dominice promovendo multipliciter 
occupatus7) decisioni huius cause non valeat absque dispendio interesse nec velimus tantam 
contumaciam, totque iniurias, que asseruntur Christi ecclesie irrogate, surdis auribus per-
transire, volentes etiam dictorum maioris et civium spirituali periculo precavere, discretioni 
vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatenus, nisi dicti maior et pares 
emendas fecerint et de solvendis, emendis et restituendis integre universis, que propter hocl) 
restituere tenebuntur, fideiussores [idoneos]m) dederint archiepiscopo memorato, prout 
eis dictus cardinalis precepit, sub debito prestiti iuramenti, vos ipsos auctoritate nostra in 
priores excommunicationum sencentias appellatione postposita reducatis, fatientes easdem 
cum interdicti sententia usque ad satisfactionem congruam inviolabiliter observari. Si vero 
prescripti maior et pares predicta fecerint universa, sicut superius est expressum, audiatis, 
que partes hincinde contra suprascriptas sententias vel pro ipsis duxerint proponenda, et 
si forsan infra certum tempus, quod eis duxeritis prefigendum, legittime vobis constiterit 
iniuste fuisse latas sententias antedictas, ipsos cives ac fideiussores eorum ab emendis 
penitus absolvatis et faciatis eisn) congrue satisfieri de iniuriis irrogatis. Alioquin tam ipsos 

f) Bosquet: … Abbati.  g–g) Bosquet, Migne: capere iterum.  h) Senonen-; so auch Bosquet; Se-
nonis bei Baluze und Migne.  i) Baluze, Migne: quia.  j) Bosquet: subijci; Migne: subjici.  k) p(ar)- 
tib(us); paribus bei Bosquet und Migne; s. auch oben S. 264 Z. 28 und unten Z. 30 und 36.  l) Bosquet, 
Migne: haec.  m) So Bosquet und Migne.  n) Baluze, Migne: ei.

5) Magister Philipp, als Offizial von Sens bezeugt 1203–1218. Vgl. Tabbagh, Fasti XI: Sens, 440. 
6) S. Br. XVI 17 Anm. 6. 
7) S. Br. XVI 29 a pari, 31–33.
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quam fideiussores eorum ad satisfaciendum plenarie de iniuriis et emendis et restituendum 
omnia, que propter hoc restituere tenebuntur, per censuram ecclesiasticam appellatione 
postposita compellatis. 

Quodsi non omnes et cetera, duo vestrum et cetera. Tu denique, fili abbas, et cetera.
Datum Laterani, Id(us) Novembris, pontificatus nostri anno sextodecimo.

148 (145).
Innocenz III. teilt den seinerzeit von ihm mit der Visitation der Abtei Saint-Josse(-sur-Mer) 
betrauten Äbten (Lambert) von Clairmarais und (Hugo) von Longvillers und dem Landdekan 
von Montreuil(-sur-Mer) mit, dass er für ungültig erklärt, was aufgrund eines allgemeinen vom 
Bischof (Evrardus) von Amiens impetrierten Mandats zur Visitation der Klöster seiner Diözese 
von den vom Bischof nominierten Visitatoren gegen den Abt und die Abtei Saint-Josse verfügt 
wurde, und trägt ihnen auf, etwaige Korrektionsvorschläge des Bischofs zu hören, wenn sie 
gemäß des zuvor an sie ergangenen Mandats die Abtei neuerlich visitieren.

Lateran, 1213 November 14.
Reg. Vat. 8, fol. 164v–165r <Nr. 145 bzw. 146a)>.
Bosquet 660, Nr. 145 = Baluze II 817, Nr. 145 = Migne, PL, 216, 936, Nr. 145. – Potth. Reg. 4849; 

Bréquigny, Table chronologique, IV 568; Wauters, Table chronologique, III 393.

De Claromarisco1) et ..b) de Longauillaric, 2) abbatibus et decano christianitatis  
de Mosterolo3), Morinensis et Ambianensis diocesum.

Dilectus filius abbas sancti Iudoci4) proposuit coram nobis, quod, cum olim propter 
alleviationem oneris debitorum, quibus eius monasterium premebatur, et deprimendam 
quorundamd) contumatiamd) monachorum apostolice sedis auxilium implorasset, ad pe-
titionem ipsius vobis dedimus in mandatis, ut ad dictum monasterium personaliter acce-
dentes ei vice nostra visitationis impenderetis officium corrigendo et * reformando in ipso, 
que inveniretis correctionis et reformationis officio indigere5). Vos autem huius auctoritate 
mandati quedam pro parte in ipso monasterio correxistis iurisdictione vobis in aliis re-
servata, ut certo tempore rediretis ad statum ipsius monasterii plenarie reformandum. 
Interim autem per nuntium venerabilis fratris nostri Ambianensis episcopi6) ad abbatem et 

* fol. 165r
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148. a) Korr. aus 141.  b) Fehlt bei Bosquet.  c) Bosquet, Migne: Longouillari.  d–d) Durch Zeichen 
umgestellt aus: contumatia(m) quor(un)dam. 

30

148. 1) Lambert (I.), Abt von Clairmarais (Zist.-Abtei bei Saint-Omer, Diöz. Thérouanne, Dép. Pas-
de-Calais) 1208–1222. Vgl. Gallia Christiana III 527; Dict. HGE 12 (1953) 1047. 

2) Hugo, als Abt von Longvillers (Zist.-Abtei, Diöz. Amiens, Cant. Étaples, Arr. Montreuil-sur-
Mer, Dép. Pas-de-Calais) 1192–1215. Vgl. Gallia Christiana X 1616. 

3) Landdekan von Montreuil-sur-Mer (Diöz. Amiens). In Br. XIII 173 (175) Bd. 13 S. 259 Z. 19 
mit Anm. 3 wurde „decano Mosteroli“ eher irrig auf den Dekan der Kollegiatkirche Saint-Firmin in 
Montreuil-sur-Mer bezogen.

4) Florentius (II.), als Abt von Saint-Josse-sur-Mer (Ben.-Abtei, Diöz. Amiens, Cant., Arr. Mon-
treuil-sur-Mer) bezeugt ab 1203, der Nachfolger Ethardus 1217, 1218. Vgl. Gallia Christiana X 1293. 

5) S. Br. XIII 173 (175) vom 8. November 1210. 
6) Evrardus von Fouilloy, als Domkanoniker von Arras bezeugt 1198, Domkantor dortselbst 

1202/1203–1210, B. von Amiens (Suffr. von Reims) 1211–1222. Vgl. Berger, Archidiacres, 519f.; 
Desportes–Millet, Fasti III: Amiens, 52f. 
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267Briefe XVI/147 bis 149

priorem de Gardo7) diocesana sibi lege subiectos et Attrebatensem prepositum8), quondam 
suum concanonicum et speciali sibi familiaritate coniunctum, a sede apostolica quibusdam 
generalibus litteris impetratis super inquisitione facienda in monasteriis per Ambianensem 
diocesim constitutis iidem occasione litterarum ipsarum in memorato monasterio sancti 
Iudoci volebant correctionis officium exercere. Verum, cum abbas et conventus ad eorum 
citati presentiam rescripti apostolici copiam sibi fieri, ut ex ipsius tenore constaret, si tales 
inquisitores haberent aliquid iurisdictionis in ipsis, et dari sibi ad deliberandum indutias 
postularent nec obtinere valerent, ad sedem apostolicam appellarunt9), sed illi appellatione 
contempta in eundem abbatem suspensionis, sicut audivit, sententiam promulgarunt, alias 
in ipsius et quorundam aliorum de monasterio preiudicium perperam procedentes. Unde 
petebat a nobis abbas predictus eorundem processum irritum nuntiari. 

Auditis igitur hiis et aliis propositis coram nobis tam per abbatem eundem quam per 
magistrum P., nuntium episcopi memorati, qui tamen nuntius de hiis, que proposuit, 
non potuit facere nobis fidem, quia generale mandatum non derogat speciali10), preser-
tim cum in eo de speciali mentio non habetur, predicti abbatis de Gardo et collegarum 
eius processum decrevimus irritum et inanem. Verum, ne sepedictum monasterium tali 
pretextu plenarie correctionis officio defraudetur, per apostolica vobis scripta mandamus, 
quatenus, cum intersit episcopi, ne in sua diocesi monasteria remaneant incorrecta11), 
predicto Ambianensi vocato, ut per se vel per nuntium, si velit, intersit, non ut impediat, 
sed ut in presentia vestra proponat, si quid viderit corrigendum, ad ipsum monasterium 
personaliter accedatis eidem secundum tenorem precedentium litterarum plene visitationis 
officium impensuri.